浙 江 省 信 用 协 会 文 件

浙信协〔2024〕36 号

关于印发《浙江省信用协会、浙江省中小餐饮
行业协会食品行业信用建设专委会工作规则》

的通知

食品行业信用建设专委会成员单位：

《浙江省信用协会、浙江省中小餐饮行业协会食品行业信

用建设专委会工作规则》已经浙江省信用协会、浙江省中小餐

饮行业协会食品行业信用建设专委会第一次工作会议审议通过，

现印发给你们，请参照执行。

浙江省信用协会

2024 年 9 月 23 日

浙江省信用协会、浙江省中小餐饮行业协会
食品行业信用建设专委会工作规则

第一章 总则

第一条 专委会的名称：浙江省信用协会、浙江省中小餐

饮行业协会食品行业信用建设专委会。

第二条 专委会是由浙江省信用协会以及浙江省中小餐饮

行业协会会员自愿组成的专业性、行业性、非营利性二级社团

组织。专委会接受浙江省信用协会、浙江省中小餐饮行业协会

的领导和监督管理。

第三条 专委会的宗旨是开放共赢，搭建食品行业生产、

流通、服务等联动发展和创新信用应用平台，推动食品行业与

信用建设的深度融合，致力于提高食品行业的信用标准化和专

业化，助力食品行业信用体系建设和信用浙江建设。

第四条 专委会办公地址在杭州市。

第二章 业务范围

第五条 专委会的业务范围：

（一）组织开展食品行业信用建设。积极培育诚实守信的

企业文化；开展食品行业诚信宣传、相关培训、论坛、学术研

讨等活动。

（二）组织开展食品行业信用标准、规范的制订，并积极

协调和推动成员单位开展食品行业与信用的创新与应用；

（三）组织和协会成员单位开展并参与信用与食品行业专

题调研，通过信用赋能，助力成员单位开展相关行业业务；

（四）协助成员单位加强与政府有关部门的沟通协调，加

强与信用、金融机构的信息交流，搭建政企、银企活动平台，

为有关部门推动社会信用体系建设和食品行业发展提供助力。

第三章 会员

第六条 专委会成员均为浙江省信用协会以及浙江省中小

餐饮行业协会会员，由协会会员组织自愿组成，享有并承担《浙

江省信用协会章程》以及《浙江省中小餐饮行业协会章程》所

规定的权利和义务。

第四章 组织机构和负责人的产生、罢免

第七条 专委会设置主任委员 1 名、执行主任 2 名、副主

任委员若干名，并下设秘书处。主任委员人选由浙江省信用协

会、浙江省中小餐饮行业协会共同提出、任命，其他人员由专

委会根据民主程序产生，并向浙江省信用协会、浙江省中小餐

饮行业协会报备。

第八条 专委会的日常工作在专委会主任委员领导下，由

专委会秘书处负责组织开展。

第九条 为开展工作需要，专委会组建专家委员会，聘请

信用与食品与餐饮领域相关专家若干名。

第五章 资产管理和使用原则

第十条 专委会的工作经费由专委会成员单位所缴纳会费

保障，并由浙江省信用协会、浙江省中小餐饮行业协会按照

各自协会的财务管理办法进行统一管理。

第六章 知识产权管理

第十一条专委会研究项目所产生的成果按照专委会和合

作方的实际投入及具体贡献程度商定。

第十二条当使用专委会开发或专委会与合作方共同开发

的标准向专委会外辐射和推广时，将采取有偿转移方式，所形

成利润专委会与合作单位将按照合作开发时的约定分配。

第十三条 凡涉及知识产权的争议将按照《专利法》、《著

作权法》及《民法通则》等法律法规处理。

第七章 工作规则的修改程序

第十四条 对专委会工作规则的修改，须报经浙江省信

用协会、浙江省中小餐饮行业协会核准后生效。

第八章 附则

第十五条 本工作规则由浙江省信用协会会长会议以及

浙江省中小餐饮行业协会会议表决通过，并经浙江省信用协

会以及浙江省中小餐饮行业协会批准后生效。

第十六条 本工作规则的解释权属浙江省信用协会、浙

江省中小餐饮行业协会食品行业信用建设专委会。